
 
 

 
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

48-я сессия 1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 ноября 2016 года                  №  539  
 
 

О едином налоге на 
вмененный доход для отдельных 

видов предпринимательской деятельности 
 

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, главы 26.3 
Налогового кодекса Российской Федерации,     Федерального закона    от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения равных конкурентных условий, увеличения доходной 
базы местного бюджета, стимулирования увеличения легализации заработной платы,  

 
Белогорский районный совет   РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Положение о едином налоге на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности, осуществляемых в пределах границ муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым согласно приложению 1.   

2. Утвердить значения корректирующих коэффициентов базовой доходности К2, 
учитывающих совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, 
осуществляемой в пределах границ муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, согласно приложению 2. 

3.Обнародовать настоящее решение путем размещения на странице муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым в государственной информационной 
системе Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым», в районной газете 
«Сельская новь» и на информационном стенде районного совета..  

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2017 года. 
5.Считать утратившим силу решение 6-й сессии  Белогорского районного совета 1 

созыва от 28.11.2014 года № 35 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных 
видов предпринимательской деятельности». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного совета по экономической политике, бюджету, местным налогам и 
сборам, муниципальной собственности.  
 

 
 
Председатель  
районного совета                            С.К. Махонин 



Приложение 1  
                                                                                                    к решению 48-й сессии Белогорского 

совета 1-го созыва 
№ 539 от 28.11. 2016 года 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД  

ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ  
  В ПРЕДЕЛАХ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  БЕЛОГОРСКИЙ 
                                               РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности устанавливается главой 26.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации и вводится в действие нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального района, т. е. решением районного совета 
Белогорского района, и применяется наряду с общей системой налогообложения и 
иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.  

Налогоплательщиками единого налога на вмененный доход являются 
организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории 
муниципального района, в котором введен единый налог, предпринимательскую 
деятельность, облагаемую единым налогом, и перешедшие на уплату единого 
налога в порядке, установленном Налоговым Кодексом Российской Федерации. 
 

1. Общие положения 
Настоящим Положением в соответствии с пунктом 3 статьи 346.26 Налогового  

кодекса Российской Федерации на территории Белогорского района 
устанавливаются виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности, и значения корректирующего коэффициента 
базовой доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения 
предпринимательской деятельности. 
 

2. Виды предпринимательской деятельности  
2.1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности может применяться в отношении видов 
предпринимательской деятельности, указанных в приложении 2 к настоящему 
решению в соответствии с пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

2.2.Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской 
деятельности, указанных в подпунктах 6 - 9 пункта 2 статьи 346.26 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в случае, если они осуществляются организациями 
и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 
26.1 Налогового кодекса Российской Федерации на уплату единого 
сельскохозяйственного налога, и указанные организации и индивидуальные 
предприниматели реализуют через свои объекты организации торговли и (или) 



общественного питания произведенную ими сельскохозяйственную продукцию, 
включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из 
сельскохозяйственного сырья собственного производства. 
 

3. Значения корректирующего коэффициента 
базовой доходности К2  

3.1. К2- корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий 
совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том 
числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину 
доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности, площадь 
информационного поля электронных табло, площадь информационного поля 
наружной рекламы с любым способом нанесения изображения, площадь 
информационного поля наружной рекламы с автоматической сменой изображения, 
количество автобусов любых типов, трамваев, троллейбусов, легковых и грузовых 
автомобилей, прицепов, полуприцепов и прицепов-роспусков, речных судов, 
используемых для распространения и (или) размещения рекламы, и иные 
особенности;  

3.2. Сумма Единого налога на вмененный доход (далее - ЕНВД) за каждый 
месяц квартала равна базовой доходности (БД), умноженной на величину 
физического показателя (ФП) и на налоговую ставку (НС). При этом базовая 
доходность корректируется на коэффициенты К1 и К2 (п. 4 ст. 346.29 НК РФ).  
Формула Расчета ЕНВД: ЕНВД = БД х ФП х К1 х К2 х НС, где:  

- БД - базовая доходность в зависимости от осуществляемого вида 
предпринимательской деятельности в соответствии со ст. 346.29 Налогового 
кодекса РФ;  

- ФП - физический показатель (площадь из техпаспорта, количество 
работников, площадь торгового места, количество торговых мест, количество 
автотранспорта и пр.) в соответствии со ст. 346.26 Налогового кодекса Российской 
Федерации;  

- К1 - значение коэффициента дефлятора К1 устанавливается правительством 
Российской Федерации;  

-К2 - значение коэффициента дефлятора К2 устанавливается 
представительным органом муниципального района, т. е. решением районного 
совета Белогорского района, в зависимости от вида предпринимательской 
деятельности;  

- НС - ставка единого налога в размере 15 процентов величины вмененного 
дохода согласно ст. 346.31 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

Значения корректирующего коэффициента К2 определяются для всех 
категорий налогоплательщиков на период не менее чем календарный год и могут 
быть установлены в пределах от 0,005 до 1 включительно.  

Если нормативный правовой акт представительного органа муниципального 
района о внесении изменений в действующие значения корректирующего 
коэффициента K2 не приняты до начала следующего календарного года и (или) не 
вступили в силу в установленном настоящим Кодексом порядке с начала 
следующего календарного года, то в следующем календарном году продолжают 



действовать значения корректирующего коэффициента K2, действовавшие в 
предыдущем календарном году.  

В случае, если в течение налогового периода у налогоплательщика произошло 
изменение величины физического показателя, налогоплательщик при исчислении 
суммы единого налога учитывает указанное изменение с начала того месяца, в 
котором произошло изменение величины физического показателя.  

Размер вмененного дохода за квартал, в течение которого произведена 
постановка организации или индивидуального предпринимателя на учет в 
налоговом органе в качестве налогоплательщика единого налога, рассчитывается 
начиная с даты постановки организации или индивидуального предпринимателя на 
учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика единого налога.  

Размер вмененного дохода за квартал, в течение которого произведено снятие 
налогоплательщика с учета в связи с прекращением предпринимательской 
деятельности, облагаемой единым налогом на вмененный доход, рассчитывается с 
первого дня налогового периода до даты снятия с учета в налоговом органе, 
указанной в уведомлении налогового органа о снятии организации или 
индивидуального предпринимателя с учета в качестве налогоплательщика единого 
налога.  

Для налогоплательщиков единого налога на вмененный доход, у которых 
более 50% от общей среднесписочной численности работающих составляют 
инвалиды вне зависимости от вида предпринимательской деятельности, значение 
корректирующего коэффициента базовой доходности К2, установленное решением 
районного совета Белогорского района, понижается в 2 раза.  

Для налогоплательщиков единого налога на вмененный доход, использующих 
труд наемных работников, значение корректирующего коэффициента К2 
уменьшается и составляет 80% от установленного базовой доходности К2 при 
уровне среднемесячной заработной платы работников выше двух законодательно 
установленных минимальных размеров оплаты труда.  

Среднемесячная заработная плата работников рассчитывается в целом по 
налогоплательщику в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса Российской 
Федерации в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации. 
 
 
 
Начальник управления по вопросам экономики, 
развития сельскохозяйственного производства и  
сельских территорий                                                                             В.В.Мамонтов 
 
Начальник финансового управления                                                    И.М. Занегина





Приложение № 2 
к решению   48-й  сессии районного совета  1-
го созыва № 539  от 28.11. 2016 года 
 

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов предпринимательской деятельности на территории Белогорского района Республики Крым 

 
Вид деятельности Коэффициент К2 
  Для всех населенных 

пунктов включая город 
Белогорск муниципального 
образования Белогорский 
район Республики Крым 

1.Оказание бытовых услуг 1,0 
2.Оказание ветеринарных услуг 1,0 
3.Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств 1,0 
4.Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки 
автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных 
стоянках 

1,0 

5.Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,6 
6.Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров  
6.1.Такси (до 4 мест) 0,7 
6.2.Транспортные средства для перевозки пассажиров с количеством пассажирских мест до 20 
включительно (за исключением такси) 

0,5 

6.3.Транспортные средства для перевозки пассажиров с количеством пассажирских мест свыше 
20 

1,0 

7.Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющей 
торговые залы 

 

7.1.Розничная торговля продуктовыми товарами 0,2 



7.2.Ювелирными изделиями, оружием 0,3 
7.3.Подакцизными товарами 0,3 
7.4.Аудио-, видео- и другой бытовой техникой 0,2 
7.5.Аудио- и видеокассетами с записями компакт-дисками 0,2 
7.6.Лекарственными средствами и препаратами (кроме отпуска медикаментов по бесплатным 
рецептам, отпуска медикаментов организациями, изготовляющими лекарственные средства, 
реализации наркосодержащих препаратов)  

0,3 

7.6.1.Лекарственными средствами и препаратами для животных, зоотоварами, животными и 
другими сопутствующими товарами для животных 

0,2 

7.7.Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с 
образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)  

0,2 

7.8.Розничная торговля одеждой, обувью и аксессуарами, галантерея 0,2 
7.9.Прочими товарами 0,2 
8.Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места 
в которых не превышает 5 квадратных метров 

1,0 

8.1.Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с 
образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера) 

0,6 

8.2.Изделиями народных художественных промыслов 0,3 
9.Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места 
в которых превышает 5 квадратных метров  

0,5 

9.1.Лекарственными средствами и препаратами 0,7 
9.2.Печатной продукцией средств массовой информации, книжной продукцией, связанной с 
образованием, наукой и культурой (кроме продукции рекламного и эротического характера)  

0,2 

9.3.Изделиями народных художественных промыслов 0,1 
10.Развозная и разносная розничная торговля 1,0 
11.Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, 
имеющие залы обслуживания посетителей  

 



11.1.Оказание услуг общественного питания в столовых, буфетах организаций и учреждений 0,4 
11.2.Оказание услуг общественного питания в столовых, детских кафе (исключая реализацию 
алкогольной и табачной продукции), а также буфетах концертно-зрелищных объектов культуры, 
обслуживающих исключительно зрителей 

0,4 

11.3.Оказание услуг общественного питания в ресторанах, барах 0,5 
11.4.Оказание услуг общественного питания в закусочных, кафе (кроме детских), прочих типах 
объектов общественного питания 

0,5 

12.Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, 
не имеющие залов обслуживания посетителей 

0,5 

13.Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за 
исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных 
табло) 

0,04 

13.1.Распространение социально значимой наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и 
электронных табло) 

0,005 

14.Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения 

0,02 

15.Распространение наружной рекламы посредством электронных табло 0,02 
16.Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей  транспортных 
средств 

0,5 

16.1.Размещение социально значимой рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей  транспортных средств  

0,01 

17.Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,4 
18.Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 
квадратных метров 

0,5 



19.Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 
расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них превышает 5 
квадратных метров 

0,25 

20.Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания если площадь земельного участка не превышает 
10 квадратных метров 

0,5 

21.Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка превышает 10 
квадратных метров 

0,25 

22.Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,5 

 
  
Начальник управления по вопросам экономики, 
развития сельскохозяйственного производства и  
сельских территорий                                                                                                                                                   В.В.Мамонтов 
 
Начальник финансового управления                                                                                                                        И.М. Занегина  


